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８　耕地
 (1)　耕地面積

単位：ha

資料：農林水産省統計部「耕地及び作付面積統計」（以下(3)まで同じ。）

(2)　耕地の拡張・かい廃面積

単位：ha

9,240 15,900 5,330 7,920

1,870 3,020 995 1,090
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554 811 205 179
138 326 95 33
94 481 73 84

495 915 348 354

8,240 17,700 6,120 9,020

1,680 3,310 1,130 1,090

166 307 231 460
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608 1,010 321 155
83 286 84 38
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538 1,130 339 282639
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普通畑

29,100
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34,900

128,000

1,130,000
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田
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128,700
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566,900

2,248,000
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595,800

2,379,000
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2,080
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田

かい廃
（減少要因） 荒廃農地

484
508

1,160
460

126,300
149,800
150,500

830,700

田畑計

拡   張
（増加要因）

かい廃
（減少要因）

584
1,140

707
741

5,280

828

5,200

33,000

1,660
451 157

128
384

宮 城
秋 田
山 形
福 島

田畑計

138,400
116,900
146,700
125,800
149,500
149,800

827,100

4,372,000

139,600
117,300
147,100

令和２年
全 国

東 北

青 森
岩 手

宮 城
秋 田

1,760

山 形
福 島

令和元年
全 国

東 北

青 森
岩 手

区 分

宮 城
秋 田
山 形
福 島

令和２年
全 国

東 北

青 森
岩 手

区 分

計

畑

令和元年
全 国

東 北

青 森
岩 手
宮 城
秋 田
山 形
福 島

4,397,000

598,300

2,393,000

本　地

87,800
123,600
100,700
87,900

70,900

232,400

41,000



 304　第１　農業の部

(3)　耕地面積（令和２年７月15日現在）（市町村別）

単位：ha

149,800 79,400 75,400 70,400 久 慈 市 2,850 783 716 2,070
遠 野 市 7,060 3,920 3,540 3,130

青 森 市 8,400 5,220 4,950 3,170 一 関 市 18,100 12,200 11,100 5,870
弘 前 市 14,000 4,170 4,000 9,810 陸前高田市 819 517 479 302
八 戸 市 4,810 2,000 1,880 2,810 釜 石 市 758 183 173 575
黒 石 市 3,510 1,630 1,560 1,880
五所川原市 9,280 7,260 6,990 2,020 二 戸 市 4,460 1,600 1,490 2,870

八 幡 平 市 9,220 5,060 4,800 4,170
十 和 田 市 12,300 8,480 7,940 3,830 奥 州 市 19,800 17,000 15,900 2,790
三 沢 市 3,780 1,880 1,780 1,900 滝 沢 市 3,410 1,420 1,330 1,990
む つ 市 3,130 970 898 2,160 雫 石 町 6,000 3,990 3,720 2,010
つ が る 市 14,300 11,200 10,800 3,060
平 川 市 5,140 2,500 2,400 2,640 葛 巻 町 3,780 521 490 3,250

岩 手 町 4,810 1,480 1,400 3,340
平 内 町 1,530 1,160 1,090 368 紫 波 町 5,600 4,360 4,120 1,240
今 別 町 564 338 318 226 矢 巾 町 2,720 2,460 2,330 260
蓬 田 村 1,170 1,060 998 116 西 和 賀 町 2,170 1,670 1,540 503
外 ヶ 浜 町 768 606 572 162
鰺 ヶ 沢 町 3,250 1,900 1,810 1,360 金 ケ 崎 町 4,850 3,460 3,310 1,390

平 泉 町 1,430 1,160 1,080 274
深 浦 町 1,460 815 726 648 住 田 町 953 428 389 525
西 目 屋 村 363 188 178 175 大 槌 町 347 152 145 195
藤 崎 町 2,540 1,670 1,610 870 山 田 町 427 353 333 74
大 鰐 町 1,590 392 375 1,200
田 舎 館 村 1,450 1,150 1,100 298 岩 泉 町 2,020 379 361 1,640

田 野 畑 村 677 60 57 617
板 柳 町 3,020 1,590 1,540 1,440 普 代 村 246 18 18 228
鶴 田 町 2,940 1,880 1,820 1,060 軽 米 町 2,260 878 818 1,380
中 泊 町 3,680 3,290 3,170 389 野 田 村 368 129 118 239
野 辺 地 町 647 215 200 432
七 戸 町 6,960 3,870 3,630 3,090 九 戸 村 1,630 686 645 939

洋 野 町 2,960 839 764 2,120
六 戸 町 3,460 1,970 1,850 1,490 一 戸 町 3,560 594 552 2,970
横 浜 町 2,190 388 362 1,800
東 北 町 8,100 3,210 3,020 4,890 125,800 103,700 99,900 22,100
六 ヶ 所 村 3,740 593 556 3,140
おいらせ町 3,260 1,700 1,610 1,560 仙 台 市 5,820 4,680 4,470 1,140

石 巻 市 9,770 8,530 8,280 1,240
大 間 町 334 45 42 289 塩 竈 市 21 12 12 9
東 通 村 1,880 536 496 1,350 気 仙 沼 市 1,570 964 876 607
風 間 浦 村 12 6 5 6 白 石 市 3,040 1,630 1,530 1,410
佐 井 村 302 49 44 253
三 戸 町 2,470 883 822 1,590 名 取 市 2,800 2,300 2,240 501

角 田 市 4,410 3,410 3,290 999
五 戸 町 4,390 1,940 1,830 2,450 多 賀 城 市 322 299 290 23
田 子 町 2,620 881 826 1,740 岩 沼 市 1,520 1,260 1,220 263
南 部 町 3,600 948 887 2,660 登 米 市 17,600 15,700 15,100 1,920
階 上 町 1,200 249 232 946
新 郷 村 1,740 536 497 1,200 栗 原 市 17,400 15,100 14,500 2,350

東 松 島 市 2,830 2,450 2,370 381
149,500 94,000 87,800 55,500 大 崎 市 18,400 16,000 15,600 2,370

富 谷 市 659 581 564 78
盛 岡 市 8,670 4,630 4,360 4,040 蔵 王 町 2,110 955 910 1,160
宮 古 市 2,030 755 714 1,270
大 船 渡 市 672 271 244 401 七 ヶ 宿 町 517 257 233 260
花 巻 市 15,800 13,600 12,700 2,190 大 河 原 町 565 437 421 128
北 上 市 9,090 8,400 8,000 693 村 田 町 1,260 858 830 406

岩 手

田 畑
本　地 本　地

青 森

宮 城

区 分 田畑計 田 畑 区 分 田畑計
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(3)　耕地面積（令和２年７月15日現在）（市町村別）（続き）

単位：ha

米 沢 市 4,490 3,710 3,530 786
柴 田 町 940 779 759 161 鶴 岡 市 18,100 15,500 14,800 2,630
川 崎 町 1,690 1,150 1,110 541 酒 田 市 12,100 10,400 9,960 1,700
丸 森 町 2,320 1,240 1,120 1,090 新 庄 市 5,410 4,870 4,570 537
亘 理 町 3,180 2,490 2,420 690 寒 河 江 市 2,530 1,410 1,330 1,120
山 元 町 1,850 1,260 1,220 595

上 山 市 2,220 1,130 1,070 1,090
松 島 町 942 822 791 120 村 山 市 3,770 2,810 2,630 958
七 ヶ 浜 町 147 109 104 38 長 井 市 2,960 2,710 2,540 256
利 府 町 387 251 237 136 天 童 市 3,480 1,460 1,390 2,020
大 和 町 2,230 2,060 1,980 174 東 根 市 3,020 1,320 1,240 1,700
大 郷 町 2,070 1,840 1,770 225

尾 花 沢 市 5,360 4,120 3,870 1,240
大 衡 村 1,320 1,100 1,050 226 南 陽 市 2,640 1,670 1,570 969
色 麻 町 2,840 2,480 2,390 354 山 辺 町 803 517 479 286
加 美 町 6,140 4,860 4,680 1,280 中 山 町 975 600 582 375
涌 谷 町 3,300 2,780 2,700 517 河 北 町 1,780 1,360 1,310 420
美 里 町 4,940 4,670 4,550 267

西 川 町 483 332 306 151
女 川 町 4 - - 4 朝 日 町 1,060 460 426 603
南 三 陸 町 829 406 367 423 大 江 町 835 436 404 399

大 石 田 町 1,680 1,330 1,250 348
146,700 128,700 123,400 18,000 金 山 町 1,650 1,470 1,370 185

秋 田 市 8,930 8,300 8,040 633 最 上 町 2,380 1,990 1,850 387
能 代 市 7,530 6,640 6,360 893 舟 形 町 1,500 1,370 1,280 129
横 手 市 17,600 15,500 15,000 2,070 真 室 川 町 2,130 1,840 1,720 284
大 館 市 7,640 6,510 6,220 1,130 大 蔵 村 1,260 811 732 449
男 鹿 市 4,670 3,950 3,740 720 鮭 川 村 2,020 1,760 1,640 255

湯 沢 市 6,550 5,710 5,470 836 戸 沢 村 1,500 1,310 1,220 187
鹿 角 市 6,160 3,540 3,400 2,620 高 畠 町 3,810 2,960 2,790 853
由利本荘市 12,600 10,300 9,780 2,280 川 西 町 4,920 4,440 4,220 482
潟 上 市 3,340 3,130 3,020 209 小 国 町 1,060 929 876 132
大 仙 市 19,800 18,200 17,500 1,550 白 鷹 町 1,900 1,290 1,220 612

北 秋 田 市 6,170 5,280 5,060 889 飯 豊 町 2,120 1,870 1,760 248
に か ほ 市 3,700 3,280 3,100 416 三 川 町 2,210 2,090 2,040 127
仙 北 市 5,430 4,880 4,680 547 庄 内 町 5,720 5,460 5,280 255
小 坂 町 847 469 444 378 遊 佐 町 3,940 3,130 2,950 811
上小阿仁村 528 465 442 63

138,400 97,900 92,900 40,500
藤 里 町 975 789 752 186
三 種 町 5,840 5,050 4,830 788 福 島 市 6,790 2,730 2,600 4,060
八 峰 町 2,100 1,820 1,730 277 会津若松市 6,810 5,760 5,520 1,040
五 城 目 町 1,790 1,690 1,610 103 郡 山 市 12,100 9,730 9,240 2,360
八 郎 潟 町 808 770 741 38 い わ き 市 7,620 5,790 5,530 1,830

白 河 市 5,420 4,170 3,960 1,260
井 川 町 1,270 1,170 1,130 98
大 潟 村 11,500 11,200 10,800 290 須 賀 川 市 7,080 5,740 5,440 1,340
美 郷 町 6,530 6,130 5,910 393 喜 多 方 市 8,130 6,880 6,590 1,250
羽 後 町 3,910 3,490 3,330 423 相 馬 市 3,380 2,700 2,600 679
東 成 瀬 村 580 369 348 211 二 本 松 市 5,390 2,890 2,680 2,510

田 村 市 5,450 2,830 2,630 2,630
116,900 92,200 87,400 24,700

南 相 馬 市 6,820 5,480 5,270 1,340
山 形 市 5,110 3,380 3,190 1,730 伊 達 市 4,000 1,600 1,510 2,410

福 島

山 形

田 畑
本　地 本　地

（宮城続き）

秋 田

区 分 田畑計 田 畑 区 分 田畑計



 306　第１　農業の部

単位：ha

本 宮 市 2,090 1,570 1,480 523
桑 折 町 1,010 505 480 502
国 見 町 1,090 511 481 583
川 俣 町 1,160 518 485 641
大 玉 村 1,620 1,180 1,100 443

鏡 石 町 1,320 1,050 993 269
天 栄 村 1,210 1,030 970 181
下 郷 町 1,150 630 590 518
檜 枝 岐 村 9 - - 9
只 見 町 613 515 483 98

南 会 津 町 2,020 1,460 1,370 563
北 塩 原 村 434 281 264 153
西 会 津 町 1,230 905 854 325
磐 梯 町 746 583 561 163
猪 苗 代 町 3,240 2,750 2,640 499

会津坂下町 3,470 2,930 2,820 535
湯 川 村 1,100 1,010 984 93
柳 津 町 590 433 409 157
三 島 町 149 70 66 79
金 山 町 306 179 169 127

昭 和 村 416 298 285 118
会津美里町 4,140 3,310 3,180 835
西 郷 村 1,950 1,180 1,120 774
泉 崎 村 1,160 843 805 319
中 島 村 932 587 560 345

矢 吹 町 2,270 1,600 1,520 665
棚 倉 町 1,390 1,120 1,060 269
矢 祭 町 748 444 420 304
塙 町 1,340 926 871 415
鮫 川 村 1,180 672 620 505

石 川 町 2,000 1,260 1,170 745
玉 川 村 894 579 543 315
平 田 村 1,410 821 764 587
浅 川 町 851 681 633 170
古 殿 町 765 480 447 285

三 春 町 1,090 560 518 533
小 野 町 1,360 831 764 532
広 野 町 273 219 206 54
楢 葉 町 662 495 468 167
富 岡 町 911 727 695 184

川 内 村 870 474 437 396
大 熊 町 1,100 848 798 256
双 葉 町 708 570 544 138
浪 江 町 2,370 1,620 1,540 754
葛 尾 村 591 205 190 386

新 地 町 1,220 861 827 356
飯 舘 村 2,210 1,250 1,190 960

（福島続き）

(3)　耕地面積（令和２年７月15日現在）（市
   町村別）（続き）

区 分 田畑計 田 畑
本　地


